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ERIK VILHELM MONTAN.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Jämför man den dagliga prässen i Sverige, sådan 
den tedde sig ännu för ett årtionde sedan, med den, 
hvilken nu kommer allmänheten till handa, skall man 
icke kunna undgå att bli slagen af den förändring, 
den genomgått. Särskildt är detta fallet i två afse- 
enden. Dels har bildmaterialet kolossalt ökats och 
det är endast i sin ordning, när det på sista tiden 
ställts i utsikt att till och med på telegrafisk väg till
fredsställa allmänhetens alltjämt stigande anspråk på 
att utan tidsutdräkt så att säga med egna ögon få 
taga del af världsförloppet: bildtelegrafering utan 
träd heter den allra sista uppfinningen på området. 
Dels — och detta är frånsidan af medaljen — har 
otvifvelaktigt krafvet på snabbhet i skildring och 
återgifning i den ständigt skärpta kampen med krafvet 
på korrekthet i de lämnade uppgifterna afgått med 
segern. När en uppseendeväckande tilldragelse in
träffar, den må nu vara af verkligt världshistorisk 
betydelse eller endast en omfattande olyckshändelse, 
sport- eller idrottstäfling eller t. o. m. en förbrytelse, 
står det för allt vidare kretsar af dagsprässen som en 
gifven sak, att det blad intager främsta platsen, som 
därom eller om därmed i förbindelse stående perso
ner och förhållanden kan meddela den största spalt
längden, alldeles oberoende af, om texten sedan också 
gifver en verkligt sann skildring af förlopp och om
ständigheter eller kanske i verkligheten bildar sam
manfattningen mestadels af lösa rykten, mer eller 
mindre grundade gissningar, ja i värsta fall af rena 
fantasier. Bestridas kan knappast heller, att detta i 
stort sedt är i enlighet med den stora allmänhetens 
smak. Men rör det sig om förhållanden, som äro af 
verkligt personligt intresse för läsaren, skall denne 
nog oftast med förtrytelse kasta det modärna sensa- 
tionsbladet ifrån sig och med en stilla suck önska 
de tider tillbaka, då man i den svenska prässen hellre 
lät en sak, som det heter på fackspråket, “stå öfver“ 
till dagen efter än meddelade framställningen däraf 
i ett ofullgånget, bristfälligt eller t. o. m. fullständigt 
förvanskadt skick.

Den man, hvars drag återfinnas på första sidan i 
detta nummer af H. 8. D., var en tidningsutgifvare, 
hvilken på sin tid kanske med minst prut af alla 
sökte genomföra krafvet på prässen såsom icke i 
främsta rummet en dagens krönika öfver ögonblickets 
skiftande stämningar och “on dits“, utan som en 
fortlöpande registratur öfver det verkligen inträffade 
med sakkunnig kommentar därtill, en verklig samti
dens historia. Och då professor Erik Vilhelm Mon
tan i dagarne firat en bemärkelsedag, ha vi trott 
detta vara förtjänt af en erinran och ett erkännande.

* **

Erik Vilhelm Montan är född i Arboga den 14 
september 1838 och fyllde sålunda i dagarna sjuttio 
år. Hans föräldrar voro advokatfiskalen i riksbanken 
Erik Vilhelm Montan och dennes maka, född Staaff. 
Student blef han i Uppsala vid 18 års ålder och af- 
lade 1868 filosofie kandidatexamen. Framför allt 
hade han därvid ägnat sig åt statsvetenskapligt-histo- 
riska studier; han hade därvid haft förmånen åtnjuta 
handledning af Vilhelm Erik Svedelius, medan denne 
ännu stod på höjden af sin lärarebana. Sitt doktors- 
specimen utgaf han 1869. Det utgjordes af bidrag till 
Gustaf Illrs historia, särskildt i konstitutionellt hän
seende, och medförde hans kallande till docent i stats
kunskap vid Uppsala universitet samma år. Under 
den närmaste tiden tjänstgjorde han under mellan- 
terminerna såsom e. o. kanslist i ecklesiastikdeparte
mentet, men ägnade sig från 1875 utom åt fortsatt 
vetenskaplig forskning framför allt åt utgifvareverk- 
samhet. Under de nio åren 1875—84 medhann Mon

tan sålunda att på ridderskapets och adelns uppdrag 
i tryck offentliggöra icke mindre än sju delar af 
adelsståndets riksdagsprotokoll under frihetstiden, 
omfattande riksdagarne 1719—34. Härtill slöt sig 
utgifvandet af memoarverk och bref: Johan von Enge- 
ströms, friherre G. J. Ehrensvärds och biskop Olof 
Wallqvists efterlämnade papper underkastades härvid 
granskning och lades i lämpliga delar under allmän
hetens ögon under senare hälften af 1870-talet. Vid 
1876 och 1877 års riksdagar var Montan dessutom 
sekreterare i konstitutionsutskottet.

Då den skytteanska professuren i vältalighet, poli
tik och historia vid Svedelii afgång 1882 blef ledig, 
kunde det under sådana förhållanden synts vara en 
rätt naturlig sak, att Erik Vilhelm Montan blifvit hans 
efterträdare, hälst han såsom upprepade gånger vald 
till Uppsala studentkårs ordförande icke saknat tillfälle 
ådagalägga, att han ej heller var lottlös i afseende 
på vältalighetens gåfva. Han blef emellertid förbi
gången af den sedermera som politiker mycket be
märkte Oscar Alin. Montan fick nöja sig med pro
fessors namn, heder och värdighet. Han lämnade nu 
definitivt den akademiska banan och ägnade sig helt 
och hållet åt den publicistiska.

I själfva verket hade Montan alltsedan 1878 under 
riksdagarne öfvat regelbundet journalistiskt medar- 
betarskap i det då af Wilh. Walldén redigerade 
“Stockholms Dagblad“, hvari han författat för deras 
saklighet samt goda och klara stil uppmärksammade 
artiklar särskildt i konstitutionella, undervisnings- och 
kyrkliga frågor. Nu erbjöds honom 1884 att öfver- 
taga ledningen af “Aftonbladet“, men han afslog detta 
anbud för att i stället på hösten samma år mottaga 
posten som hufvudredaktör för “Stockholms Dagblad“. 
Under hans ledning befäste och utvecklade denna 
tidning ytterligare sitt redan grundade anseende som 
landets måhända pålitligaste och mest opartiske rap
portör, särskildt från ämbetsverken, inom hvilka det
samma åtnjöt förmånen af de bästa förbindelser. Mon
tan öfvervakade själf i detalj tidningens redigering 
och ådagalade därvid den största noggrannhet och 
försiktighet, medan han lade mindre vikt vid själf- 
ständiga ledande inlägg. Det var egentligen endast 
på två områden, bladet under Montans hufvudredak- 
törstid spelade en mera framträdande politisk roll: 
i afseende på tullpolitiken och i fråga om de uni- 
onella förhållandena. Men här var dess roll till gengäld 
hardt när af historisk betydelse. Vid frihandelns försvar 
mot den anstormande Protektionismen stod “Stock
holms Dagblad“ bland de främsta, om icke som den 
allra främsta kämpen, i det den frihandelsekonomiska 
vetenskapen i henne hade sitt förnämsta språkrör. 
På det unionspolitiska området åter stod Hans Fors
sells skarpsinne och fint skurna pänna till förfogande 
vid häfdandet af likställighetens, försonlighetens och 
utjämningens politik gentemot Alinska skolans uni- 
onshistoriska teorier och den nya Förstakammarmajo- 
ritetens tvångsrevisionistiska tendenser. Här som i 
andra frågor var “Stockholms Dagblad“ under Mon
tans ledning en företrädare för den moderata uppfatt
ning, hvilken är utmärkande för det skede i Sveriges 
nyaste historia, som torde kunna betecknas såsom det 
liberal-byråkratiska, en motsvarighet till denakademiskt- 
byråkratiska nationalliberalismens period i Danmark.

Den 1 juli 1895 frånträdde Montan den redaktio
nella ledningen af Stockholms Dagblad, som närmast 
öfvertogs af brodern, assessor C. O. Montan. Erik 
Vilhelm Montan har därefter icke deltagit i det po
litiska lifvet, men ända till helt nyligen bibehållit sin 
förbindelse med publicistiken genom sitt ordförande
skap i Svenska telegrambyråns aktiebolag. Om fort
farande historiska intressen vittnar hans ledamotskap 
i Historiska föreningens styrelse.
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KYRKOMÖTET I STOCKHOLM.

Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm Gbg.
KYRKOMÖTET STOCKHOLM.
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Efter en ny femårsperiod öppnades årets kyrkomöte 
i Stockholm den 16 sept, i Första kammarens pleni
sal. Mötet inleddes med ett hälsningstal af ärkebiskop 
Ekman, hvari han påpekade de allvarsdigra tiderna 
för kyrkan och manade de församlade att verka därför att 
kristendomens sanningsinnehåll må komma ut till vårt 
folk i sådana former som kunna tillmötesgå de andekraf,

Professor Adolf Harnack, den världsbekante kyrko- 
historikern och teologen från Berlin, höll den 21 sept, 
på inbjudan af religionsvetenskapliga sällskapet i Stock
holm en uppmärksammad föreläsning öfver ämnet: Wie 
riss sich das Christentum vom Judentum los? Möjlighe
ten af ännu en föreläsning i Göteborg samt Upsala in
för därvarande teologiska förening är också för handen.

som vår tids bildning och sträf van
den väckt till lif. Därpå framlade 
ecklesiastikministern de bebå
dade kungl. propositionerna om 
bibelöfversättningen, civiläkten
skapet, jordfästning i stillhet 
m. fl. Bland andra ärenden som 
kommo före, var slopandet 
af de afgifter till prästerskapet 
som under form af landgille 
och landskyld ännu kvarstå se
dan urminnes tider i de syd
svenska provinserna samt propo
sitionen om lindring i beskattnin
gen af främmande trosbekännare. 
Därjämte ha naturligtvis väckts 
en mångfald propositioner som 
beröra kyrkans yttre och inre 
organisation. Som mötets vice 
ordf, och sekr. ha funktionerat 
resp, biskop Billing och kansli
rådet Krusenstjerna. B. 8 Dst STOCKBOLMSFOTOGRAF. Klichés Bengt Silfversparre.

KYRKOHISTORIKERN PROFESSOR HARNACK (X) OCH D:R S. A. FRIES.
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INTRESSANTA KAVALLERIÖFNINGAR vid Lifregementets dragoner med af rege
mentet medförd bromateriel för öfvergång af floder och andra vattendrag. Det praktiska 

förslaget härtill har utarbetats af kaptenen vid fortifikationen G. Bergenstrahle.

KONUNGEN INSPEKTERAR LIFREGEMENTETS DRAGONER.
Den 19 sept, inspekterade konung Gustaf Lifregementets dragoner. 

Konungen åsåg först manövrer å Ladugårdsgärdet och genomgick därefter 
etablisseméntet i dess helhet samt uttryckte sin synnerliga belåtenhet med 
alla dess anordningar. Efter intagen lunch i officersmässen besåg konungen 
den bromaterieL hvarmed f. n. försök utföras vid regementet.

H. 9 P.-J STOCKHOLMSFOTOGRAf KONUNGEN INSPEKTERAR LIFREGEMENTETS DRAGONER: Pä Ladugårdsgärdet. Kliché. Kem. A.-B, Bengt Siljversparre Sthlm—Gbg.
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SKÅNSKA HUSARREGEMENTETS 250-ÅRS-JUBILEUM.
Den 20 september högtidlighölls på Ljungbyhed i 

närvaro af kronprinsen och prins Carl Skånska hu
sarregementets 250-ärsjubileum. Konungen lät genom 
kronprinsen framföra sina lyckönskningar till rege
mentet. Högtidligheterna omfattade tacksägelseguds
tjänst, jaktlopp af regementets officerare, minnesfest 
med ett längre föredrag öfver regementets historia 
af major Peyron, middag för ett 150-tal inbjudna i 
officersmässen samt middag och dans för truppen. 
-- Husarlägret var synnerligen vackert dekoreradt och 
festligheterna gynnades af strålande väder.
ÄREPORTEN vid lägervakten, där de inbjudna mottogos af 
dagryttmästaren. — SKÅNSKA HUSARREGEMENTET UPP- 
STÄLLDT TILL PARAD. — KRONPRINSEN (1) OCH PRINS 

CARL (2) ÅHÖRA MAJOR PEYRONS FÖREDRAG.

...
«¡T* 'Wa-.

Foto. Rudolf Pettersson Ljungbyhed.

Söndagen den 20 sept, försiggingo under strålande väder höstkapplöpningarne på Lindarängen. Prins 
Erik, som representerade de kungliga vid löpningen, förrättade prisutdelningen. I första löpningen togs 
l:a priset af löjtn. A. Nordlanders Tea Canister, riden af ryttm. Ehrenborg, i andra löjtn. W. Löwenhielms 
King Whist, i tredje grefve G. Hamiltons Gill, i fjärde grefve K. Hamiltons Syrinx och i femte löjtn. 
E. Cassels Kick Up.

Ryttmästare Ehrenborg å Tea Canister Löjtnant Löwenhielm å King Whist 
Esta pris. . 1 :sta pris.

FRAN KAPPLÖPNINGARNE A LINDARÄNGEN DEN 20 SEPT.
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GEORG ARSENIUS. f

Den 14 september afled 
i Vineuil i Frankrike den 
framstående svenske djur
målaren Karl Georg Arse- 
nias i en ålder af 53 år.

A. var son till den äf- 
venledes bekante djur-, 
speciellt hästmålaren John 
Georg Arsenius.

Efter aflagd studentexa
men var A. först elev vid 
konstakademien och fort
satte så sina studier i Pa
ris, där han snart bief en 
af Frankrikes mest goute- 
rade sporttecknare. Hans 
första märkliga arbeten 
förskrifva sig från 1884 
och 1885. Från denna 
tid äro “Bygata i mor
gonsol“ med motiv från 
Normandie, “På återvägen 
från Longchamps“, ut
ställd vid opponenternas 
utställning 1885 och vid 
Parisutställningen 1889 
belönad med tredje klass 
medalj. Från senare hälf
ten af nittiotalet finnas 
flera uppmärksammade 
dukar af hans hand: Efter porträtt. Kliché: Bengt Silfversparre.

“Konung Oscar II till 
häst“, “Höstmorgon vid 
Chantilly“, “Öfver sand
fälten“ och “Hårdt ar
bete“.

Äfven som skulptör 
uppträdde Arsenius med 
ett par goda hundstudier.

Under de senare åren 
har han varit bruten af 
sjukdom och därunder 
fått bittert pröfva lifvets 
svårigheter. Redan detta 
att friluftsmänniska och 
naturdyrkare som han var 
bindas vid sjukbädden 
var ett alltför dystert häm
mande af hans konstnärs
bana. Därtill måste han 
också för att afvärja nö
den vädja till sina vän
ners hjälpsamhet. När 
förra året i Stockholm 
anordnades ett välgören- 
hetslotteri till hans för
mån, visade hans konst
närsvänner genom stor 
offervillighet, hur högt de 
skattade den spirituelle 
vännen och frejdade konst
nären.

HENNING BERGERS »SYNDAFLODEN» Å DRAMATISKA TEATERN.
och författaren inropades flere gånger.Dramatiska teatern hade den 19

Ii
1!®* ■•

J|

'là i

september en med stort intresse mot
sedd premiär: det var den bekante 
författaren Henning Bergers “Synda
floden“, förut spelad i Paris, som nu 
första gången uppfördes å svensk scen.

Styckets mottagande blef ganska 
hjärtligt. Salongen var fylld af 
en litterärt förstående och välvilligt 
stämd publik; och det i dramatiskt 
hänseende välbyggda skådespelet 
förlorade icke på de sensationella 
elementen däri.

Såväl författare som skådespelare 
hyllades med lifliga bifallsyttringar, 

Bland de uppträdande var det sär- 
skildt fröken Borgström som fick mot
taga entusiastisk hyllning.

Bland de bäst utförda rollernas 
innehafvare framhåller kritiken f. ö. 
enhälligt hrr Hansson, Bror Olsson och 
Personne. Uppsättningen var synner
ligt vårdad, och “elementernas raseri“ 
jämte andra af styckets effekter myc
ket illusoriskt framställda.

SYNDAFLODEN, 3:DJE AKTEN.
(Från vänster till höger:) Hrr Cederborg, Per
sonne, fröken H. Borgström, hrr Lavén, Bro- 
vallius, S. Nilson, Bror Olsson, Axel Hansson. 
Å öfre bilden synes i förstoring fr. Borgström.

Foto. Jceger, Stockholm.
— 826 —
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ERNST NORLINDS UTSTÄLLNING I STOCKHOLM.

i

Kliché: Kf'n. A.-B. Benyt Silfversparre Sthlm—Gbg 

'LÖRDAGSKVÄLL“ (-temperamålning nu inköpt af staten), och 
“OKTOBERAUDIENS HOS KRÅKDROTTNINGEN“.

Efter fotografi
ERNST NORLIND och tvenne af hans nu utställda arbeten:

I Konstföreningens lokal i Stockholm utställer sedan 
den 17 september den begåfvade skåne-konstnären 
och författaren Ernst Norlind trettiofem skisser och 
dukar. Hans färgstarka, ofta mycket dekorativa, 

nyckfullt olikartade men alltid lika intelligent indi
viduella skäne- och djurbilder ha väckt stor upp
märksamhet hos hufvudstadens konstintresserade all
mänhet.
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TÅGSAMMANSTÖTNINGEN VID HUDDINGE.

S'-
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1

ANBLICK FRÅN FÖRÖDELSEN EFTER KOLLISIONEN DEN 19 SEPT.

H. 8 b-.t STJCKHOL.Mi.FOTOORAF tCichi: Kem. A.H. Il-mpt Si/feersparre Sthlm—Gbg.

En af de allvarligaste tågsammanstötningar som i manna
minne ägt rum i vårt land inträffade lördagen den 19 sept, 
vid half niotiden på kvällen, då ordinarie kontinentaltåget 
från Stockholm sammanstötte med ett norrgående extra gods
tåg strax norr om Huddinge station, där järnvägen svänger 
i en skarp kurva. Först då c:a 50 meter skilde de båda 
tågen åt fingo de hvarandra i sikte. Â ömse sidor gjordes 
hvad göras kunde för att minska farten, men med ett öron- 
bedöfvandc brak rände kolosserna samman. En våldsam 
förödelse blef resultatet. Fyra personer skadades ganska 
svårt, den materiella skadan kan anslås till c:a ett hundra 
tusen kronor.

Enligt hvad hittills kunnat utrönas antages orsaken till sam
manstötningen vara den, att föraren å godståget ej observerat 
stoppsignalen vid Huddinge, detta emedan han redan på 
dubbelspåret vid Tullinge mött ett lokaltåg, som han tagit 
för det vanliga kontinentaltåget. Genom olyckan vållades 
svåra trafikrubbningar.
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PÂ JASNAJA PÔLJANA MED LEO TOLSTOY.
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GREFVE LEO NIKOLAJEVITSCH TOLSTOY VID 
SITT ARBETSBORD. Bakom synes den kanapé hvilken 
för 80 år sedan tjänstgjorde som Tolstoys första hvilo
plats. Ännu i dag begagnas den efter bad och motioner.

In- och utländska tidningar och tidskrifter 
ha vimlat af mer och mindre autentiska “se
naste porträtt" af Leo Tolstoy, liksom af mer 
och mindre tillförlitliga skildringar af hans 
dagliga lif på det världsbekanta stamgodset 
“Jasnaja Poljana". I dessa dagar, då den 
store 80-årige tänkarens namn gått öfver allas 
läppar, har H. 8. D. satt sig i förbindelse med 
Hoffotografen Bulla i S:t Petersburg och däri
från erhållit en hel samling fotografier tagna 
helt nyligen pä sensommaren och därur valt

Där Tolstoy för åttio år slog Opp Ögat mot lifvet, 
har han nu stilla firat sin märkesdag i kretsen af de 
sina. Helt annorlunda hade på förhand beramats. 
Tolstoys tallösa beundrare i Europa hade ju planerat 
stort tilltagna festligheter med adresser, donationer, 
festföreställningar på teatrarne och vallfärder till Jasnaja 
Poljana. Men de hade glömt att ta jubilarens afsky 
för all officiell ståt med i räkningen. Hela planen

en sammanhängande serie af förträffliga och 
unikt intressanta bilder. LEO TOLSTOY TILL HÄST. Kliché .• Kem. A. B. Bengt Silfversparre Sthlm—fíbg.
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GREFVINNAN SOFIA ANDREJEWNA TOLSTAJA. — FASADEN ÅT TRÄDGÅRDEN. Fram- 
för huset står Leo Tolstoy med två barnbarn. På bänken vid det stora trädet stanna alltid all- 

mosesökande.

strandade på den gamles egen vägran att låna sig åt den. Och Tolstoys åttio
årsdag blef för Jasnaja Poljana, det gamla stamgodset, som tillfallit Leo Tolstoy 
genom hans mor, hvilken stammade från en gammal fursteätt, i allt väsentligt 
lik en annan dag.

Många publicister, som haft förmånen att njuta Tolstoys gästfrihet, ha skildrat 
den gamle grefvens lif i skötet af hans familj. Som kändt är, har han bland 
annat utdömt pärmingen ur sin stat. Själf är ju Tolstoy enligt talrika utsagor 
i besittning af en inte obetydlig förmögenhet, och en fransk journalist har inte 
utan fog påpekat den disharmoni mellan lif och lära, som så uppstått. Nu 
kringgår Tolstoy saken på det enkla sätt, att han aldrig själf tar befattning med 
affärer utan låter en af sina anhöriga både förvalta och nominellt vara ägare 
af hans tillgångar — ett rätt betecknande drag af naivitet hos den store mora-

Efter fotografi, KlicM; Kem. A.-B. Bengt Silfversparrt StMm—G fy

PORTRÄTT AF LEO TOLSTOY, taget i juli 1908.

listen.
Men hur det än förhåller sig med den saken, säkert är att sällan har en för-
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Efter fotograjt. Klicki; Kem A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.

NÄRMAST: GREFVENS MOTTAGNINGSRUM. I fonden synes det hörn af stora salongen, 
vettande åt trädgården, i hvilket familjen hälst sitter församlad i samtal.

kunnare så låtit sina yttre lefnadsvanor illustrera sina teorier. Den som läst 
Kreutzersonatens puritanskt stränga förkastelsedomar öfver de bildade klasser
nas vällustiga lit och onaturligt höga diet, kan inte förvånas öfver att i honom 
finna en ifrig vegetarian, i hvilkens glas det inte slås något vin. Men Tolstoy 
utöfvar inte något tvång mot sin omgifning, och hans hustru, med hvilken han 
om fyra år skall kunna fira guldbröllop, hör inte till hans anhängare.

Under ridt, jordbruksarbete, besök hos godsets torpare, för hvilka han är en 
far och en själasörjare, förflyter Leo Tolstoys dag. Och för den som sett hans 
lif på Jasnaja Poljana, faller det ett varmt och förtroligt ljus öfver de ord, som 
kunna sägas utgöra kontentan i hans lyckolära: “Friluftslif, arbete, familj, um
gänge med mänskor, hälsa, smärtfri död“ — en lära lika stor och enkel som 
sin mästare, till trots för dem, som alltid sträfva att finna mystik och frimureri 
i allt.

LEO TOLSTOYS SOFRUM.
LEO TOLSTOY INTAR SIN VEGETARIANFRUKOST tillredd af makan personligen.

FOTOGRAFIER FRÅN H0FF070GRAF BULLA, S:T PETERSBURG.
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FREDSKONGRESSEN I BERLIN.
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KONGRESSENS MANLIGA DELTAGARE.

T. v.: RIKSKANSLERN FURST BÜLOW (X) och grefve 
MIRBACH. T. h. : FRÉDÉRIC PASSY, fredsunionens senior.

Den 17 sept, öppnades i riksdagshuset i Berlin 
den femtonde Interparlamentariska Kongressen. Detta 
fredspariament är sammansatt af 800 i Berlin för
samlade medlemmar af Interparlamentariska unionen 
under presidium af prins Schönaich-Carolath. Furst 
Bülow hälsade i tyska regeringens namn kongres
sen, särskildt vändande sig till unionens senior den 
gamle franske fredskämpen Passy. Frågan om 
obligatorisk skiljedom, förberedandet af en tredje 
Haagkonferens och en hel del frågor rörande neu
trala makters förhållande under krig, angående pri
vategendomens skyddande o. s. v. ha varit före
mål för behandling. Ett flertal svenskar deltogo i 
kongressens förhandlingar.

If 
ti■ii
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K ft er fotografier Klichi: Kem. A.-B. Bengt Siifverrparre Sthlm—Obf

GRUPP AF DE I KONGRESSEN DELTAGANDE DAMERNA.
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DE SENASTE HÄNDELSERNA Å FLYGMASKINERNAS OMRÅDE.

Den bekante amerikanske luftseglaren Orville Wright, som på
sistone firat sådana triumfer, hade nyligen otur, då han tillsam
mans med en löjtnant Selbridge företog en uppstigning i Fort 
Myers, Washington. Vid en vändning, företagen på 100 fots höjd, 
bröts vänstra propellerns ena vinge af, apparaten förlorade jäm
vikten och man såg de två personerna krampaktigt klamra sig 
fast, medan aëroplanet med fruktansvärd fart störtade till marken. 
Den hemska färden kostade Selbridge lifvet, medan Wright räd
dades, svårt skadad. Han håller redan på med en ny flygmaskin.

Äfven den tyska luftseglingskonsten har haft en olycklig dag: det

Efter fotografi. Kliché: Bengt Silfvertjwre

ORVILLE WRIGHT, den berömde luftseglaren i Fort Myers, Washington, den 
9 sept. Vid den denna dag företagna färden slog W. glänsande alla med aëro- 

planer satta rekord.

Amatörfoto. Kliché : Bengt Sil,feerspam,
SVERIGES NYASTE JAGARE “SIGURD“ löpte af stapeln den 19 sept, 

vid Lindholmens Mek. Verkstad.

var den 16 sept, då de båda styrbara ballongerna, “Parseval* och det 
nya, militära luftskeppet från Tegel skulle bege sig till Döberitz’ 
exercisplats för att där visas för kejsaren. “Parseval* förolyckades 
på vägen under den rådande stormen och sjönk med våldsam fart 
till marken. De isittande passagerarne räddades dock. Det andra 
militära luftskeppet trotsade ej stormen utan återvände i tid til! 
utgångspunkten.

- 1 a ■ 81

K fl er fotografi. Kliché: Bengt Silfuerspam.
PARSEVAL-BALLONGENS FÖROLYCKANDE vid Grunewald. Luftskeppet föll under stormen ned på 

ett villatakj,vid Trabenerstrasse och gled därifrån in mellan ett par granar.
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NYVALDA LEDAMÖTER AF RIKSDAGENS ANDRA 
KAMMARE. II.

G. A. E. KRONLUND. 
Häradsh. — Vänster.

Lidköping—Skara—Hjo.

J. A. WALLIN. 
Kopparslag. — Soc.-detn. 

Svartlösa.

C. GRIPENSTEDT. 
v. Häradsh. — Vänster.
Rönö—Hölebo—Daga.

J. JONSSON.
Nämndem. — Vänster.

Bollnäs.

J. GIBSON.
Ingeniör. — Vänster.

Säfvedal.

M. STRÖM. 
Kronolänsm. — Vänster.

Torneå doms.

I. BERGMAN. 
Landtbi. — Vänster.

Härjedalen.

N. A:SON BERG. 
Gjutmäst. — Soc.-detn.

Mellansysslet.

J. E. CERVIN. 
Landtbr. — Vänster. 
Norunda o. Oland.

E. FLEETWOOD.
Ryttm. — Höger.

Södra Tjust.

J. LINDGREN. J. OLOFSON.
oHemmansäg. — Vänster. F. d. riksdagsm. — Vänster. 
Ångermanlands söd. doms. Jämtlands västra doms.

C. OLSSON. 
Landtbr. — Höger.

Inland.

P. OLSSON. 
Landtbr. — Vänster. 
Norra Helsingland.

P. ZIMDAHL. 
Kantor. — Höger. 
Skellefteå tingsl.

L. J. CARLSSON.
Verkm. — Soc.-dem. 

Gellivare.

K. A. BORG.
Statistikför. — Soc.-dem.

Örbyhus.

K. MALMBORG.
Go ds äg. — Höger.

Södra Möre (östra valkr.)

J. PÅLSSON. A. STÄRNER.
Nämdeman. — Vänster. Redaktör — Vänster.

Skytts härad. Köping—Nora—Lindesberg
—Enköping.



VECKANS PORTRÄTTGALLERI.

G. F. ASCHAN.
70 är fyilde den 19 sept, rådman

nen Georg Felix Aschan i Eksjö. 
Led. af drätselkam. 82—98, dess 
ordf. 89. Kyrkovärd sedan 82. Ordf. 
4 styr, för Eksjö sparbank och Små
ländska stadshypoteksföreningen. 
Stadsfullm. 70—93, Rådman sedan 93.

H. G. B. BURSIE.
F. d. öfversten, godsägaren Her

man Bursie, Grästorp, fyflde d. 11 
sept. 55 år. Stud.-ex. 73, und.-löjtn. 
vid Vestgöta reg. s. å., öfverstelöjtn. 
06. Öfverste i armén och afsked 
från krigstjänsten 08. Verksam i 
arbetet för sammanslutning mellan 
landtmän i ekonomiska föreningar.

N. E. FÖRANDER.
Folkskoleinspektören för Öland 

sedan 05, kyrkoherden N. E. Fö- 
rander i Böda fyllde den 18 sept. 
50 år.

E. A BERGLÖF.
Till justitieråd har utnämnts re

visionssekreteraren Anshelm Berg- 
löf i Stockholm. F. 67, stud. ex. 85, 
hofrättsex. 89, v. häradsh.93, asses
sor i Svea hofrätt 03, revisionssekr. 
07. Sedan 07 fungerat som svensk 
sekr. i den f. n. arbetande Svensk
norska renbeteskommissionen.

1

F. M. A. LAGERFELT.
Kabinettskammarherren, friherre 

Fredrik Lagerfelt i Sthlm fyllde d. 11 
sept. 65 år. Stud. ex. 63, hofrättsex. 
70, e. o. notarie i Göta hofr. s. å v. 
häradsh. 74, amanuens i Landtför- 
svarsdep. 74. Förordn. att förestå 
sekr. bef. i Krigshofr. 85. kammarh. 
hos Kronprinsen 86, kanslisekr. 1 
Landtförsvarsdep.95, afsked08, kabi- 
nettskammarh. hos Konungen 08.

C. A. CLAUS.
65 år fyllde d. 17 sept. med. d:r 

C. A. Claus i Helsingborg. Stud. ex. 
62, med. lic. 74. Praktiserande läkare 
i Malmö 75—86. Brunnsintendent vid 
Ramlösa hälsobrunn 89—04. Sedan 
07 bosatt i Helsingborg. 08 brunns- 
läk. vid hälsobrunnen Helsan. Med. 
hedersdoktor vid Köpenhamns uni
versitet 94.

M. R. SAHLIN.
Till landshöfdingl i Stockholms 

län har. tills vidare förordnats f. d. 
generaldirektören och chefen för 
statens järnvägar Maurits Reinhold 
Sahlin. Helsidesporträtt återfinnes 
i årg, V: 6.

D. HEDENGREN.
Till öfverste och chef för Små

lands artilleriregemente har ut
nämnts öfversten i armen, öfver- 
stelöjtnanten vid Norrlands artille
riregemente David Hedengren.

D. ALQUIST. f
I en ålder af 71 år afled i Sköfde 

den 13 sept, förre rektorn vid Sköfde 
allm. lärov. fil. d:r David Ahlquist. 
Stud. ex. 61, fil. d:r 66, adjunkt i 
Karlstad 66, rektor i Fllipstad 72, 
t. f. rektor i Sköfde 93, afsked 06. 
I Filipstad medl. af stadsfullm. och 
drätselkam. Medl. af Sköfde kyrko- 
och skolråd, stadsfullm. m. m.

G. H. EKMAN, f
66 år gammal afled den 10 sept, 

kronolänsmannen i Södra Möre hä
rads östra distrikt Gustaf Henrik 
Ekman. Kronolänsman sedan 70. 
130 år bevillningsberedningens ordf., 
ombud för flera köpmansföreningar.

C. A. CARLSSON. -J-
Den 7 sept, afied kyrkoherden 

C. A. Carlsson i Kristbergs förs., 57 
år gammal. Prästex. 76, v. pastor 
i Styrestads förs. 77. Kyrkoherde 
i Kristbergs förs, sedan 96. Ordf, 
i kyrkostämman, i kommunalnämnd 
och stämma, revisor i Kristbergs 
Sparbank m. m.

G. WIKLUND. t
Vid 51 års ålder afled i Boden den 

3 sept, den bekante komministern 
i Öfver-Luleå församling, Olof Gott
frid Wiklund. Under många år red. 
för den numera upphörda tidningen 
Boden har W. gjort sig känd som kul
turhistorisk författare. W. tog ock in
itiativet till resande af monumentet 
vid Ryssgrafven i Neder-Kalix.
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HVAR 8 DAG
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foioarañ- Kliché.• Kem. A.-B, Bengt Silfversnarre Sthlm—Gbg.
VID SKOLSKYTTARNAS sedvanliga stora hösttäflingar i Stockholm eröfrades 
för alltid Löwenadlers pokal af Västerås-laget med o885 poäng mot medtäflarnes 
842. De 5 skyttarne äro, fr. v. till h., Nils Wersäll, Åke Apelkvist, Einar Gustaf

son, Bernhard Carlsson, Axel Lundell.

H. 8. D:S
FOTOGRAFIPREMIERING

för insända fotografier till N:o 51 utföll med
2:a pris kr. 10— till foto. Halldin, Stockholm.

A. (aktualitet och värde i öfrigt) 3 point
ß. (raskhet vid insändandet) ... 2
C. (utförande)............................... 2

Summa 7 point

för foto å sid. 811 (Spetsbergsexpediiionen).

IX ÅRG. 52å HÄFTET INNE
HÅLLER:

Erik Vilhelm Montan. — Kyrkomötet i 
Stockholm. — Kyrkohistorikern prof. Harnack
— Konungen inspekterar Lifregementets dra
goner. — Skånska Husarregementets 25Ö-års- 
jubileum. — Från kapplöpningarna å Lindar
ängen den 20 sept. — Georg Arsenius f. — 
Syndafloden. — Ernst Norlinds utställning i 
Stockholm. — Tågsammanstötningen vid Hud
dinge. — På Jasnaja Poljana med Leo Tol
stoy. — Fredskongressen i Berlin. — De se
naste händelserna å flygmaskinernas område.
— Sveriges nyaste jagare. — Nyvalda leda
möter af riksdagens Andra kammare IL — 
Veckans porträttgalleri. — Skolskyttarnas 
hösttäflingar i Stockholm.

HVAR 8 DAG AFSLUTAR MED DETTA 
HÄFTE SIN 9:P§ ÅRGÅNG

och begynner med nästa nummer sin TIONDE ÅRGÅNG.
Vid detta tillfälle fullgöra vi därför med stor tillfredsställelse och glädje vår plikt 

att tacka våra många trogna läsare, både de från H. 8. D:s yngsta dagar och de senare 
tillkomna, våra många frivilliga och fasta medarbetare, våra annonsörer och våra kommis- 
sionärer och öfriga affärsförbindelser. Detta tack vilja vi kraftigt uttala : skildt till 
läsare och medarbetare, ty det är just samarbetet med våra läsare, som görH.8.D. till 
hvad den är.

När Red. allt som oftast till tidskriftens läsare riktar den uppmaningen :
BLIF MEDARBETARE I H. 8. D.l

är det helt visst i läsarnes lika väl som i tidningens välförstådda intresse: ju flitigare 
Ni kommer till oss med Edra bidrag, litterärt eller fotografiskt, ju mer kan H. 8. D. bli 
en tidskrift just för Eder.

Dess opartiskt, sakligt redogörande hållning gör H. 8. D. till en publikation som 
kan läsas och läses af alla.

Vårt program för den nya årgången är detsamma som hittills gjort tidskriften po
pulär framför alla andra — i detta ingår ett oafbrutet arbete på att i allt högre grad 
gifva den en välredigerad illustrerad tidskrifts alla egenskaper.

Den litterära afdelningen skall i lika hög grad tillgodoses som den illustrativa. Och 
våra mycket uppmärksammade täflingar komma att fortgå, i helt eller delvis nya former.

Vi hälsa Eder välkommen åter till den nya årgången såsom
HVAR 8 DAOS LÄSARE OCH MEDARBETARE!

Vi begagna äfvenså tillfället att hänvisa till H. 8. D:s systerpublikation GULD-AX, 
H. 8. D:s veckobibliotek för underhållande läsning och tidsfördrif, som, med undan
tag för den utomordentligt spännande romanen, likaledes innehåller endast svenska 
originalbidrag: rikt illustrerade berättelser, skizzer, anekdoter, “nötknäppare“ m. m., m. m.

REDAKTIONEN.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG. 1908.




